
  

Comune di Terre Roveresche  
Provincia di Pesaro e Urbino   

  

 

          041070 

Copia di deliberazione del Consiglio Comunale 

 
Deliberazione  Numero  5   del  09-02-18 

 

Oggetto ISTITUZIONE DEL SANTO PATRONO DEL COMUNE DI TERRE 

ROVERESCHE. 

 

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  nove del mese di febbraio alle ore 21:00, nella sala delle 

adunanze si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, in 

sessione Ordinaria in Prima convocazione. 

Alla trattazione dell’argomento in oggetto, in seduta Pubblica risultano presenti e assenti i 

consiglieri: 

Consiglieri Pres. / Ass. Consiglieri Pres. / Ass. 

SEBASTIANELLI DOTT. 

ANTONIO 

P ANDREANI CRISTIAN P 

 

Consiglieri Pres. / Ass. Consiglieri Pres. / Ass. 

SBROZZI ORTENSIA P BALDINI SAURO P 

 

Consiglieri Pres. / Ass. Consiglieri Pres. / Ass. 

BALDUCCI GIOVANNI P CIONNA MAURIZIO    A 

 

Consiglieri Pres. / Ass. Consiglieri Pres. / Ass. 

BARBETTA LUCIANO P MALVONI CINZIA    A 

 

Consiglieri Pres. / Ass. Consiglieri Pres. / Ass. 

PATREGNANI CLAUDIO P GIMIGNANI FRANCESCA    A 

 

Consiglieri Pres. / Ass. Consiglieri Pres. / Ass. 

LIGUSTRI GIANLUCA P CALCAGNINI ROBERTO    A 

 

Consiglieri Pres. / Ass. Consiglieri Pres. / Ass. 

BIONDI MILENA P   

 

 Assegnati  13 Presenti  n.    9 

 In carica   13 Assenti    n.    4 

 

 Assiste, in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE Sig. 

ROCCHETTI DOTT. RICCARDO. 

 

Assume la presidenza il Sig. SEBASTIANELLI DOTT. ANTONIO, nella sua qualità di 

SINDACO. 
 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il Consiglio a 

discutere e a deliberare  sull’oggetto sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei 

Signori: 

SBROZZI ORTENSIA 

BARBETTA LUCIANO 

BALDINI SAURO 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 09-02-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TERRE ROVERESCHE  

Il Sindaco pone in discussione l’argomento iscritto all’ O.d.G. indicato in oggetto ed 

illustra lo stesso all’Assemblea, in conformità della proposta di deliberazione depositata agli atti 

a disposizione dei Consiglieri, che di seguito viene riportata: 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione del  07/11/2017 n. 70, esecutiva., con la 

quale si era disposto di: 

 

1) DI INDIVIDUARE, per i motivi citati in premessa e ai fini civili per il solo anno 2017 il 

giorno 13 dicembre 2017, Santa Lucia, quale giorno del Patrono provvisorio del nuovo 

Comune di Terre Roveresche;  

 

2) DI AUTORIZZARE la Giunta Comunale a porre in essere gli atti necessari alla 

consultazione popolare per la scelta del nuovo Patrono del Comune di Terre 

Roveresche;  

  

 <<…omississ…>>; 

 

DATO ATTO che la consultazione popolare effettuata ha individuato San Pasquale Baylon 

quale Santo Patrono del Comune di Terre Roveresche;  

 

CONSIDERATO che la ricorrenza del Santo Patrono, la quale riveste un carattere di festività 

“di fatto” non trova regolamentazione nella normativa sulle festività, bensì negli usi e 

consuetudini riconosciute dai contratti di lavoro; 

 

VISTO l’art. 18 del CCNL – Regioni e autonomie locali – del 06/07/1995, il quale dispone che 

è considerata giorno festivo la ricorrenza del Santo Patrono della località in cui il dipendente 

presta servizio, purchè ricadente in giorno lavorativo, con conseguente sospensione della 

prestazione lavorativa; 

 

RILEVATO che l’individuazione del Santo Patrono rileva per tutti i luoghi di lavoro rientranti 

nel territorio del Comune di Terre Roveresche, per la sospensione dell’attività lavorativa in 

quanto prevista dai contratti collettivi di lavoro; 

 

VISTI: 

- il TUEL, 

- lo Statuto Comunale; 

 

P R O P O N E 

 

1) di individuare quale Santo Patrono del Comune di Terre Roveresche, ai fini civili, 

per tutti i luoghi di lavoro rientranti nel territorio comunale, San Pasquale Baylon, 

 

2) di dichiarare, ai fini del godimento della sospensione dell’attività lavorativa laddove 

prevista nei contratti collettivi, quale giornata di festa del Santo Patrono, il giorno 17 

maggio; 
 

3) di trasmettere il presente provvedimento agli enti e organismi interessati, nonché alle 

organizzazioni sindacali; 

 

4) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4, 

del T.U.EL. 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 09-02-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TERRE ROVERESCHE  

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA  la proposta di deliberazione sopra riportata; 

 

 VISTI gli allegati pareri richiesti ed espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi 

degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni, 

risultanti nell'allegato documento; 

 

VISTO il seguente esito della votazione effettuata per alzata di mano; 

 

Presenti n. 9   -  Votanti n. 9   -   Voti favorevoli n. 9   - Voti contrari n. 0    - Astenuti n. 0 

 

D E L I B E R A 

 

1. DI APPROVARE la proposta di deliberazione sopra riportata che si intende 

richiamata integralmente nel presente dispositivo. 

 

 

Inoltre, stante l’urgenza; 

 

Il Consiglio Comunale, con voto unanime; 

 

d e l i b e r a 

 

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 09-02-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI TERRE ROVERESCHE  

 

COMUNE DI TERRE ROVERESCHE 

Provincia di Pesaro e Urbino 

_____ 

Allegato alla Deliberazione  

C.C.   n. 5   del     09-02-2018 

 

 

PROPOSTA N. 2 DEL 08-01-2018 SOTTOPOSTA AL CONSIGLIO COMUNALE 

AVENTE AD OGGETTO: 

 

Oggetto ISTITUZIONE DEL SANTO PATRONO DEL COMUNE DI TERRE 

ROVERESCHE. 

 

PARERI OBBLIGATORI 

(Ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis  comma 1 del  D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.) 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole. 

 

Terre Roveresche, lì 08-01-2018 

 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott. Rocchetti Riccardo 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -- 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 

 

 L’atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell’Ente. 

 

Terre Roveresche, lì 08-01-2018 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE II –  

ECONOMICO FINANZIARIO 

f.to Dott.ssa Testaguzza Monica 

---------------------------------------------------------------------------------------------------- --------------------------- 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 09-02-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI TERRE ROVERESCHE  

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to SEBASTIANELLI DOTT. ANTONIO f.to ROCCHETTI DOTT. RICCARDO 

 

 

N. 300 Registro Pubblicazioni 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Della presente deliberazione viene iniziata oggi 17-02-2018, per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi, la pubblicazione all’albo pretorio on-line di questo Comune, accessibile al pubblico 

in relazione al disposto dell’art. 32, comma 1, della Legge 18.06.2009, n. 69. 

 

Terre Roveresche, lì  17-02-2018 
IL  SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  ROCCHETTI DOTT. RICCARDO 

 

____________________________________________________________________________________ 

 

E’ copia conforme all’originale  da servire per uso amministrativo.  

 

Dalla Residenza Comunale, lì 17-02-18  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ROCCHETTI DOTT. RICCARDO 

____________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

 

[x] La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo on-line di questo Comune per 15 giorni 

consecutivi dal 17-02-2018 al 04-03-2018; 

 

[x] La presente deliberazione  è divenuta   esecutiva il 28-02-2018 decorsi 10 giorni dalla sua 

pubblicazione ai sensi dell’art. 134, c. 3, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

[x] E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000). 

 

 

Terre Roveresche, lì 05-03-2018    

 

   IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  ROCCHETTI DOTT. RICCARDO 


